
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 31 de Julho de 2014          EDIÇÃO  124 
 

  1

 
 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
                                    Paraíba                                      
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
 
DECRETO Nro 00017/14, de 01 de Julho de 2014 
 
 
                         Abre crédito adicional   a o   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Lagoa   Seca   ,   o  crédito 
                         suplementar no valor  de  R$  761.410,66  (Setecentos e 
                         Sessenta e Um  Mil, Quatro centos e Dez Reais e Sessenta 
                         e Seis Centavos)    para    reforço   de   dotação(ões) 
                         orçamentária(s).                                        
 
 
          O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal  de Lagoa Seca no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização co ntida na lei nro. 00195/13    
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma do anexo I constante do 
presente Decreto, o  crédito suplementar no valor d e R$ 761.410,66 (Setecentos e 
Sessenta e Um  Mil,  Quatrocentos  e  Dez Reais e S essenta e Seis Centavos) para 
reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                                         
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cober tura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  Decreto,  serão  obtidos  na   forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$761.410,66  (Setecentos  e Sessenta  e Um Mil, Quatrocentos e Dez 
Reais e Sessenta   e   Seis   Centavos),   através   de   ANULAÇÃO  de  dotações 
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo  II que é parte integrante do 
presente Decreto.                                                                
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vig or na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, em 01  de Julho de 2014             
 
 
                     —————————————————————————————————————— 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 124 124 124 124 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014     

 
 

 

 

  2

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                      
Paraíba 

                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00017/14 de 01 
                              de Julho de 2014, aut orizado pela LEI 00195/13.    
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.001  Manutenção das Atividades do Ga binete do 
                    Prefeito 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação            6.900,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                             6.900,00 
 
            01 04.  Secretaria de Educação                   
 12 306 0019 2.010  Manutenção do Programa Merenda Escolar 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação          151.500,00 
 12 361 0019 2.013  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Rec. 
                    Próprios (MDE) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           29.600,00 
 12 361 0019 2.016  Manutenção as atividades com Re c. FNDE 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           10.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação            2.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Educação                         193.100,00 
 
            01 05.  Secretaria de Infra Estrutura            
 15 451 0042 2.021  Serviços de Coleta de Lixo, Ent ulhos e 
                    Metralhas de Vias Públicas 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           60.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Infra Estrutur a                   60.000,00 
 
            01 06.  Secretaria de Agric. e Abasteci mento     
 20 606 0048 2.028  Manutenção dos Serviços Relacio nados à 
                    Agricultura 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           47.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 124 124 124 124 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014     

 
 

 

 

  3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                  Paraíba                              Pág: 02  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00017/14 de 01 
                              de Julho de 2014, aut orizado pela LEI 00195/13.    
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Secretaria de Agric. e Abast ecimento            47.000,00 
 
            01 07.  Secretaria de Cultura,Esportes e Turismo 
 13 392 0023 2.030  Ativ de Cultura Lazer Festiv. e  Turismo 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           12.710,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Cultura,Esport es e Turi           12.710,00 
 
            02 01.  Câmara Municipal de Lagoa Seca           
 01 031 0001 2.033  Manutenção das Atividades da Câ mara 
                    Municipal 
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                  
                                                             
                                                Anu l.dotação              550,00 
 
                 TOTAL Câmara Municipal de Lagoa Se ca                     550,00 
 
            04 04.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 301 0011 2.035  Manut. das Atividades de Saúde Pública ( 
                    Rec. Próprios) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          244.010,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                Anu l.dotação            1.100,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação           10.500,00 
 
                                                Anu l.dotação           19.000,00 
 10 301 0011 2.036  Manutenção das atividades do Bl oco de 
                    Atenção Básica (BLATB) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           16.000,00 
 10 302 0011 2.038  Manutenção do Bloco de Média e Alta 
                    Complexidade (BLMAC) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          150.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       440.610,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                                         
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 124 124 124 124 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014     

 
 

 

 

  4

 
 

 
 
 

                                     Paraíba                             Pág: 03  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00017/14 de 01 
                              de Julho de 2014, aut orizado pela LEI 00195/13.    
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            05 05.  Fundo Municipal de Assistência Social    
 08 244 0009 2.045  Manut. das atividades dos progr amas 
                    da assit. social - Rec. Federai s 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação              540,66 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistênc ia Social              540,66 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                          761.410,66 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                        Lagoa Seca, 01 de Julho de 2014. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 124 124 124 124 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014     

 
 

 

 

  5

                                     Paraíba                                 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00017/14 de 01 
                              de Julho de 2014, aut orizado pela LEI 00195/13.    
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 02.  Secretaria de Administração              
 04 122 0002 1.003  Aquisição de Veículo para Uso d a 
                    Secretaria 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                       10.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Administração                     10.000,00 
 
            01 04.  Secretaria de Educação                   
 12 361 0019 1.006  Const. Ampliação, Reforma e Con servação 
                    de Unid. Escolares 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       50.000,00 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       80.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Educação                         130.000,00 
 
            01 05.  Secretaria de Infra Estrutura            
 15 451 0042 1.012  Implantação, Recuperação de Cal çamentos 
                    Paralelepípedos/Zona Urbana e Z ona Rural 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                      400.000,00 
 25 752 0042 1.020  Implantação/Extensão de Rede El étrica 
                    nas Zonas Urbana e Rural 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       20.860,66 
 
                 TOTAL Secretaria de Infra Estrutur a                  420.860,66 
 
            01 06.  Secretaria de Agric. e Abasteci mento     
 20 606 0048 1.019  Construção de Reservatório de A gua 
                    Barragens Poços e Cisternas 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                      200.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Agric. e Abast ecimento           200.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 124 124 124 124 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014     

 
 

 

 

  6

                                     Paraíba                                   Pág: 
02 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00017/14 de 01 
                              de Julho de 2014, aut orizado pela LEI 00195/13.    
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            02 01.  Câmara Municipal de Lagoa Seca           
 01 031 0001 2.033  Manutenção das Atividades da Câ mara 
                    Municipal 
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anterior es        
                                                             
                                                                          550,00 
 
                 TOTAL Câmara Municipal de Lagoa Se ca                     550,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                          761.410,66 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                        Lagoa Seca, 01 de Julho de 2014. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 124 124 124 124 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014     

 
 

 

 

  7

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

    
DECRETO Nº 018/2014. 

 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, TERRENO 
ADIANTE DESCRITO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA , ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 46 da Lei Orgânica 

do Município, alínea “h”, da lei Orgânica do Município, bem como na alínea 

“i”, Parágrafo 1°, do Art. 5° e 6° do Decreto lei n° 3.365/1941 e por fim o 

Parágrafo 3°, Art. 182, da Constituição Federal de 1988. 

  

DECRETA: 

 

Art. 1° . Fica declarado de Utilidade Pública, para fins de 

Desapropriação, um terreno, medindo 33,00 (trinta e três) metros de frente 

e de fundos, por 50,00 (cinquenta) metros de ambos os lados, perfazendo 

uma área total de 1.650m²,  pertencente ao Sr. Lucas da Rocha Evangelista 

Neto, localizado no Povoado do Alvinho, limitando-se, de FRENTE com a 

Rua Projetada s/n, FUNDOS, com a Rua Projetada s/n, LADO DIREITO 

com a Quadra “F” do Loteamento Alternativo e do LADO ESQUERDO com 

a Quadra “F” do loteamento Alternativo,  em benefício da população 

daquela comunidade. 

 

Art. 2° . O imóvel a que se refere o Artigo anterior destinar-se-á a 

construção de uma QUADRA COBERTA  no Povoado do Alvinho: 

 

   

Art. 3° . Em face da urgência da desapropriação do imóvel 

especificado no Art. 1°, a posse ocorrerá de imediato, nos termos da 

legislação vigente, mediante o pagamento do valor avaliado em R$ 

20.000,00 ( vinte mil reais), sendo esse valor dividido em 02 (duas) parcelas 

de R$ 10.000,00 (dez mil reais) cada. 

 

 Art. 4° . Do presente Decreto de Desapropriação por Utilidade 

Pública, após a publicação, será efetivado o registro, nos termos do Art. 

167, I, item 34, primeira parte, da Lei n° 6.015/1973. 

 

 Art. 5°.  Os recursos necessários ao custeio de desapropriação 

são os constantes da Lei Orçamentária em vigor. 

 

 Art. 6°.  Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca - PB, 1º de Julho de 2014 

 

 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 097/2014 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Exonerar DAMIÃO 

SILVA CALAFANGE, CPF: 012.425.344-07, do cargo de Provimento em 

Comissão de SECRETÁRIO DE SAÚDE  lotado (a) na Secretaria de Saúde, 

a partir desta data. 

 

Lagoa Seca, 1º de Julho de 2014 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 098/2014 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear  JOSÉ 

AMADEU MARTINS, CPF: 025.350.044-37, para exercer o cargo, de 

Provimento em Comissão de SECRETÁRIO DE SAÚDE lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 1º de Julho de 2014 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 124 124 124 124 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014     

 
 

 

 

  8

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 099/2014 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Exonerar EDUARDO 

DA SILVA CABRAL, CPF: 035.125.054-90, do cargo de Provimento em 

Comissão de COORDENADOR DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 

SAÚDE – ACS lotado (a) na Secretaria de Saúde, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 1º de Julho de 2014 

 
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 100/2014 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear 

 SOLANIA MARIA DE LIMA, CPF: 075.099.284-02, para exercer 

o cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR (A) DO TELECENTRO 

lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Ação Social. 

A presente portaria tem 

seus efeitos retroativos a 02 de maio de 2014. 

 

 

Lagoa Seca, 1º de Julho de 2014 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 101/2014 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Exonerar, a pedido, 

GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA, CPF: 884.706.604-20, do cargo de 

Provimento em Comissão de SECRETÁRIO DE AÇÃO SOCIAL lotado na 

Secretaria Municipal de Ação Social, a partir desta data. 

 

Lagoa Seca, 1º de julho de 2014  
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 102/2014 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

                                  Exonerar, a pedido, FABIANA DE SOUSA 

FIGUEIREDO, CPF: 057.043.814-48, do cargo efetivo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, a partir 

desta data. 

   

    Lagoa Seca, 07 de Julho de 2014 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 124 124 124 124 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014     

 
 

 

 

  9

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 103/2014 
 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

                                  Exonerar, a pedido, TIAGO MELO ARRUDA, CPF: 

014.220.044-14, do cargo efetivo de Agente de Vigilância Ambiental, lotado 

(a) na Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data. 

  

  Lagoa Seca, 07 de Julho de 2014 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 104/2014 

 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas 

atribuições legais.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear MARIA DE 

FÁTIMA DEMÉTRIO CABRAL, CPF: 414.416.214-15, ocupante do cargo 

efetivo de Professor (a) da Educação Básica I – B - VII, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de SECRETÁRIO (A) DE AÇÃO 

SOCIAL , lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Ação Social. 

A presente portaria tem 

seus efeitos retroativos à 1º de julho de 2014.  

 

Lagoa Seca, 07 de julho de 2014 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 105/2014 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Exonerar ANDREZA 

GOMES SOUZA, CPF: 049.796.534-80, do cargo de Provimento em 

Comissão de DIRETOR (A) DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA 

FAMÍLIA- NASF, lotado (a) na Secretaria de Saúde. 

A presente portaria tem seus efeitos retroativos a 1º de julho de 

2014. 

 

Lagoa Seca, 07 de Julho de 2014 

 
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 106/2014 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Nomear MARIA APARECIDA ARAÚJO 

CAVALCANTI CABRAL, CPF: 042.591.844-07, para exercer o cargo de 

Provimento em Comissão de DIRETOR (A) DO NÚCLEO DE APOIO À 

SAÚDE DA FAMÍLIA – NASF, lotando-o (a) na Secretaria de Saúde, a 

partir desta data. 

A presente portaria tem seus efeitos 

retroativos à 1º de julho de 2014. 

 

Lagoa Seca, 07 de Julho de 2014 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 124 124 124 124 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014     

 
 

 

 

  10

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 107/2014 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Exonerar, a pedido, 

JOELMA SANTOS FERREIRA, CPF: 053.502.734-69, do cargo de 

Provimento Efetivo de AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente portaria tem 

seus efeitos retroativos a 18 de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 10 de julho de 2014  
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 108/2014 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear IDEVAL DANTAS SANTOS, 

CPF: 058.888.194 -50, para exercer o cargo de Provimento em Comissão 

de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS, lotando-o (a) 

na Secretaria de Cultura. 

A presente portaria tem seus efeitos 

retroativos à 1º de julho de 2014. 

 

Lagoa Seca, 11 de Julho de 2014 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 109/2014 
 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas 

atribuições legais.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Exonerar GERALDINA 

DE ARAÚJO FERREIRA, efetiva no cargo de Auxiliar de Enfermagem – A - 

IV, do cargo de Provimento em Comissão de DIRETORA DO 

DEPARTAMENTO DE IMUNIZAÇÃO . 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo à 1º de janeiro de 2014. 

 

Lagoa Seca, 15 de Julho de 2014 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 110/2014 

 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas 

atribuições legais.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear JOSÉ EUDES 

GOMES DE LIMA, CPF: 788.553.064-72, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer o cargo de Provimento em 

Comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE IMUNIZAÇÃO , lotando-

o (a) na Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente portaria tem 

seus efeitos retroativos à 1º de julho de 2014.  

 

Lagoa Seca, 15 de julho de 2014 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 124 124 124 124 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014     

 
 

 

 

  11

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 111/2014 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

RESOLVE 
 
 

Exonerar MARCELO 

AUGUSTO SÁ DE MELO CAVALCANTI, CPF: 055.248.134-39, do cargo 

de Provimento Efetivo de COORDENADOR DO PROGRAMA DE SAÚDE 

BUCAL lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente portaria tem 

seus efeitos retroativos a 02 de junho de 2014. 

 

Lagoa Seca, 15 de julho de 2014  
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 112/2014 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Exonerar ELAINE 

CRISTINA ALEXANDRINO BARBOSA, CPF: 022.456.324-60, do cargo de 

Provimento em Comissão de DIRETOR (A) DE FARMÁCIA DO CENTRO 

DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL,  lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

A presente Portaria tem 

seus efeitos retroativos à 1º de Julho de 2014. 

 

Lagoa Seca, 15 de julho de 2014 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 113/2014 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear ELAINE 

CRISTINA ALEXANDRINO BARBOSA, CPF: 022.456.324-60, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de COORDENADOR (A) DO 

PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL  lotando-o (a) na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

A presente portaria tem 

seus efeitos retroativos a 02 de julho de 2014. 

              

Lagoa Seca, 15 de Julho de 2014 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 114/2014 

 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPAL DE LAGOA 

SECA - PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e, nos termos 

do artigo do Art. 78 da Lei n° 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, 

 

RESOLVE 
 

Colocar à disposição do Hemocentro Regional de Campina 

Grande, pelo período de 01 (um) ano, COM ÔNUS para o órgão 

Cessionário, o servidor TIAGO DA SILVA ARAÚJO , mat. 94343-6, 

ocupante do cargo Efetivo de Agente de Vigilância Ambiental, lotado na 

Secretaria de Saúde, a partir desta data. 

            

Gabinete do Prefeito, 17 de Julho de 2014. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
 Prefeito Municipal  

 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 124 124 124 124 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014J ulh o de 2014     

 
 

 

 

  12

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 115/2014 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais,  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear WELLINGTON DOS SANTOS, 

CPF: 099.689.224-98, para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de COORDENADOR DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS  

lotando-o (a) na Secretaria de Saúde. 

A presente Portaria tem seus efeitos 

retroativos à 1º de Julho de 2014. 

 

Lagoa Seca, 25 de Julho de 2014. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 116/2014 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Exonerar ELIOMAR 

FLORENTINO DOS SANTOS, CPF: 009.206.624-04, do cargo de 

Provimento em Comissão de ADMINISTRADOR DO CEMITÉRIO,  lotado 

(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

A presente Portaria tem 

seus efeitos retroativos à 1º de Julho de 2014. 

 

Lagoa Seca, 25 de julho de 2014 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 117/2014 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear GILMAR ROCHA CAVALCANTI 

DOS SANTOS, CPF: 080.450.944-19, para exercer o cargo de Provimento 

em Comissão de ADMINISTRADOR DE CEMITÉRIO, lotando-o (a) na 

Secretaria de Infraestrutura. 

A presente Portaria tem seus efeitos 

retroativos à 1º de Julho de 2014. 

 

Lagoa Seca, 25 de Julho de 2014. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 118/2014 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
Exonerar, a pedido, 

JANISLEI SOARES DANTAS, CPF nº 051.238.814-84, do cargo de 

Provimento Efetivo de ENFERMEIRA DO TRABALHO lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 31 de julho de 2014  
 
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 

 


